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Aloitus 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen nivoutuu moni teema. Olemassa olevan ja erikseen kerä-
tyn tiedon avulla kuvataan laajasti kunnan asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä sekä niihin vaikutta-
via tekijöitä. Tiedon tuottamisessa hyödynnetään kattavasti MayorsIndicatorsin-palvelu. Tiedon 
tuottamisessa hyödynnetään MSDI Oy:n MayorsIndicators -palvelua. Kyseessä on verkossa toi-
miva kuntien kestävän kehityksen seurannan ja tiedolla johtamisen työkalu. Palvelu pohjautuu 
YK:n 17 kestävän kehityksen tavoitteeseen, tuottaen tietoa eri osa-alueiden, kuten ympäristön, ta-
louden ja hyvinvoinnin kehityksestä kunnissa.  

Tiedossa on, että työikäisten ja ikääntyneiden osalta on huonommin dataa saatavilla. Kansallisen 
terveys-, hyvinvointi- ja palvelututkimus FinSoten avulla seurataan väestön hyvinvoinnissa ja ter-
veydessä tapahtuneita muutoksia eri väestöryhmissä ja alueittain. Tutkimus tuottaa myös seu-
ranta- ja arviointitietoa väestön palvelutarpeiden tyydyttymisestä sekä väestön näkemyksistä sosi-
aali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmästä, palveluiden saatavuudesta, laadusta ja käytöstä.  

Kunnat saavat lisää dataa omasta kunnastaan tilaamalla lisäotoksen. Syksyn 2020 FinSote -tutki-
muksen otos koostui noin 1300 porvoolaisesta, mutta kaikki eivät välttämättä vastanneet kyselyyn. 
Otos jäi pieneksi ja kartoitimmekin mahdollisuutta lisäotokseen. Porvoon osalta olisi riittänyt noin 
2000 henkilön lisäotos, mutta sen hinnaksi arvioitiin noin 20 000 euroa. Lisäotosta ei ostettu. 
 
Kehittämistyö etenee William Edwards Demingin laatuympyrän mukaisesti; ensin suunnitellaan, 
sitten tehdään, tekemisen jälkeen tarkistetaan ja tehdään tarvittaessa korjaukset (Plan, Do, Check, 
Act). Tavoite on, että porvoolaiset voisivat mahdollisimman hyvin.  

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen ohjausryhmä 

Sivistysjohtaja Sari Gustafsson, puheenjohtaja 
vt Sosiaali- ja terveysjohtaja Kirsi Oksanen  
Apulaiskaupunginjohtaja Fredrick von Schoultz  
Kuntatekniikkapäällikkö Kari Hällström 
Kehitysjohtaja Charlotta Grönqvist 
Yhteys- ja viestintäjohtaja Aino-Marja Kontio 
Sosiaali- ja terveystoimen kehittämisjohtaja Katja Blomberg  
Kulttuuri- ja vapaa-aikapalveluiden johtaja Anders Lindholm-Ahlefelt 
Tilapalveluiden vt toimitusjohtaja Leila Korhonen  
Hyvinvointikoordinaattori Petra Bärlund-Hämäläinen, sihteeri 
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Tiivistelmä ja toimintatapa 

Koko kaupungin hyvinvointikertomus mittareineen ja siitä johdettu hyvinvointisuunnitelma, toimii 
sateenvarjona Porvoon kaupungin toiminnalle.  

Toimeenpanevia ohjelmia ja suunnitelmia on Porvoon kaupungissa yli 40. Hyvinvointikertomuksen 
ja -suunnitelman tavoite on koota kaupungin toiminnalle yhteinen suunta ja viedä tekeminen ta-
solle, jossa kaupungin henkilöstö vie yhdessä valittuja kaikille yhteisiä teemoja eteenpäin. Arjessa 
jokainen kaupungin työntekijä toteuttaa siis sekä yhteisiksi valittuja teemoja että oman tehtävänku-
van mukaisia tehtäviään. Koska edellä mainituissa lukuisissa ohjelmissa ja suunnitelmissa on 
myös hyvinvointia ja terveyttä edistäviä toimenpiteitä, ei hyvinvointisuunnitelmassa ja -kertomuk-
sessa toisteta näitä yhtä laajasti. Tällä pyritään vähentämään sekaannusta ja ylimääräisen työn 
määrää 

Kaupungin suunnitelmat on tehty eri aikoina ja niiden synergia ei ole selkeä. Tämä aiheuttaa laa-
jasti sekaannuksia ja myös todennettua tuplatyötä. Jokaisella toimialalla ja tehtäväalueella on kym-
meniä toimintasuunnitelmia ja lakisääteisiä ohjelmia, joiden avulla eriytetyt toimenpiteet viedään 
käytäntöön. Hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman tavoite on koota yhteinen suunta ja tekemi-
nen metatasolle, jossa kaikki vievät yhdessä valittuja yhteisiä asioita eteenpäin. Arjessa jokainen 
toteuttaa sekä yhteisiksi valittuja tehtäviä että omia lakisääteisiä tehtäviään.  

Usein esimerkiksi tekijät, tavoitteet, toimet ja seurantaindikaattorit ovat yhteneväiset, jolloin yhtei-
sellä prosessilla säästetään suunnittelun resursseja. Kokonaisuus on kehittymässä kohti selkeäm-
pää kokonaiskuvaa. (Kuva 1. s.8) 

Porvoossa on tunnistettu yli 40 ohjelmaa ja suunnitelmaa. Nämä ovat pääosin toimeenpanevia, 
joissa on hyvinvointia ja terveyttä edistäviä toimenpiteitä. Emme siksi toista asioita yhtä laajasti.   
 
Julkinen toiminta vaatii pohjalleen hyvää suunnittelua, toimeenpanoa, raportointia ja arviointia. Tär-
keintä on, että tällainen kokonaisvaltainen laadukas työ ei ole vain yhtä edellä mainituista. Demin-
gin laatuympyrä (Plan ï Do ï Check - Act) määrittää kokonaisvaltaisen etenemistavan yhteiselle 
suunnittelulle.  Tässä kuvataan yhteistä tekemistä.  
 
Jatkossa on tavoitteena löytää Porvoon kaupungin hyvinvointityön kannalta olennaiset mittarit, 
jotka tukevat myös kestävän kehityksen tavoitteiden edistämistä. Tällaisen olennaisuusarvion laati-
miseen vaikuttaa vahvasti kaupungin strategian painopisteet, joita parhaillaan työstetään. Strategi-
set valinnat ovat tärkeitä, jotta yhteinen suunta voidaan varmistaa ja sitä myötä myös yhteinen te-
keminen. Olennaisuusarvion kautta pystymme kohdentamaan resurssit niin, että voimme ylläpitää 
jo hyväksi havaittuja ja toimivia rakenteita sekä suunnata huomiomme ja resurssimme suuntaan, 
missä tarvitaan parannusta.  
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Kuva 1. Strategiakartta perustuu Unelmien Porvoo 2030 -kaupunkistrategiaan. Strategiakartta kat-
taa Porvoon kaupungin strategisen johtamisen viitekehyksen: kaupungin arvot ja vision, strategian 
teemat, kaupungin lakisääteiset tehtävät ja kehittämiskokonaisuuksien jaottelua varten tehdyt par-
vet. Kartassa oleva tähtimerkki osoittaa, mihin kokonaisuuteen hyvinvointikertomus- ja suunni-
telma sijoittuvat.   

 

 
 

Hyvinvointikertomuksen tiivistelmä 

Alla on koottuna mittareista kolme taulukkoa, liikennevalojen värejä hyödyntäen:  

¶ Mittarit: suunta parempaan 

¶ Mittarit: ei muutosta suuntaan tai toiseen  

¶ Mittarit: suunta huolta herättävä  

Kyseisiä teemoja edistetään talousarvion, suunnitelmien, ohjelmien sekä arjen työryhmien ja teke-
misen kautta.  

Mittarit: suunta parempaan 

ahtaasti asuvat lapsiperheet työkyvyttömyyseläkkeen saajat useasti kiusaamisen kohteena oleva op-
pilas 

toisen asteen koulutuksen saaneet päihtyneiden säilöönotot kouluaikana tapahtuvat onnettomuudet 

koulutustasoindeksi rikollisuusaste Kunnan liikunnan edistämisen toimet 

nuorten liikalihavuus TEA-kulttuurihyvinvointi Koettu elämänlaatu 

nuorten raskauden keskeytykset väestönmuutos  
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Mittarit: ei suurta muutosta suuntaan tai toiseen 

henkeen ja terveyteen kohdistuneet ri-
kokset 

lapsiköyhyys rakennetyöttömyys 

kaatumisesta johtuvat eläkeikäisten hoi-
tojaksot 

miespuolisten koululaisten kokema 
seksuaalinen häirintä 

rikoksista epäiltyjen nuorten osuus 

katuturvallisuusindeksi naisiin kohdistuvat väkivallanteot suhteellinen köyhyys 

päihdehuollon avopalveluiden asiakkaat perustoimeentulotuen saajat toimeentulotukea pitkäaikaisesti saavat 

työttömyysaste pienimpään tulokymmenykseen 
kuuluvat 

toimeentulotukea pitkäaikaisesti saavat 
lapsiperheet 

 
 
Mittarit: suunta huolta herättävä 

ahdistuneisuuden yleisyys nuorten kes-
kuudessa 

naispuolisten koululaisten kokema 
seksuaalinen häirintä 

vaikeuksia keskustella vanhempien 
kanssa 

kiireettömän lääkärin odotusaika nuorisotyöttömyys yksinäisyyttä kokevat koululaiset  

lasten vanhempien toimesta kokema vä-
kivalta 

nuorten huonon terveydentilan ylei-
syys 

kouluruoan väliin jättävät opiskelijat 

liikalihavuus (yli 20-vuotiaat) nuorten liikunta-aktiivisuus nuorten tyytyväisyys elämään 

 

TEA-viisarit 

TEA-viisareiden erillisessä tulosten tarkastelussa on todettu keskeiseksi kehittämisen kohdaksi 
osallisuuden sekä sen keinojen ja näkyväksi tekemisen edelleen parantaminen. Porvoo järjestää jo 
nyt asiakasraateja ja vastaavia osallisuuden foorumeja, jotka keskittyvät asukkaiden ja kunnan toi-
mijoiden väliseen vuorovaikutukseen ja informaation jakamiseen. Kehittämistyötä tulee kuitenkin 
systemaattisesti jatkaa. 
 

Painopistealuevalinnat tulevaan hyte-työhön 

Painopisteenä ei ole asiakirjojen tuottaminen pienellä henkilöstömäärällä vaan keskittyminen hy-
vinvointitekoihin. Tavoitteena on norminpurku ja työhön ja käytäntöön saattaminen. Hyten (lyhenne 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä) asiat käsitellään strategiatyössä, talousarvioissa, hyvin-
vointisuunnitelmassa sekä eri toimenpideohjelmissa ja -suunnitelmissa. Tavoitteena on tuoda 
nämä selkeästi yhteen, korostaen konkretiaa ja hyvinvointitekoja.  
 
Painopisteitä on päätetty valita enemmän hyvinvointialueuudistuksen jälkeen kaupungin tehtäviksi 
jääneiden kokonaisuuksien kautta. Kaupungin tehtäväksi jää ennaltaehkäisevä ja toimintakykyä 
ylläpitävä työ, kun taas korjaava ja sairaanhoidollinen puoli on hyvinvointialueen tehtäviä.  Yhteis-
työllä edistetään kuntalaisten hyvinvointia.   
 
Hyvinvointisuunnitelmaan nostetaan alla olevat kolme keskeistä teemaa. Muut mittareiden valossa 
nousseet asiat ja huolet edistyvät jo rakenteissa ja tiedämme myös, että painopisteitä tullaan tar-
kastamaan yhdessä hyvinvointialueen kanssa vuodelle 2023. Koko hyvinvoinnin ja terveyden 
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edistämisen kokonaisuus tulee ohjelmineen, suunnitelmineen sekä käytäntöineen, vaatimaan vielä 
pitkäjänteistä yhteensovittamista. Alla olevat painopisteet on myös kuvat infograafissa (erillinen A4) 
ja jokaiselle painopisteelle on valittu täsmälliset toimenpiteet erillisessä hyvinvointisuunnitelmassa.  
 

1. Asukkaiden osallisuus ja asiakaslähtöinen toiminta 

2. Ennaltaehkäisevät ja oikea-aikaiset palvelut 

3. Hyvinvointia tukeva ympäristö 

 
Kunnat kytkeytyvät suoraan kestävän kehityksen tavoitteiden laajaan kirjoon myös hyvinvointityön 
ja sen tavoitteiden osalta. Tästä syystä on päädytty ottamaan hyvinvointikertomuksen selkäran-
gaksi YK:n kestävän kehityksen Agenda 2030 tavoitteet (kohdat 1ï17).  Tällä taataan asukkaiden 
hyvinvointiin vaikuttavien yhteiskunnallisten tekijöiden toteutuminen. Sosiaalisesti kestävä kehitys 
tarkoittaa sitä, että hyvinvoinnin edellytykset siirtyvät sukupolvelta toiselle. Sen tavoitteena on 

muun muassa vähentää eriarvoisuutta hyvinvoinnissa, terveydessä ja osallisuudessa.
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1. Ei köyhyyttä 

Ensimmäisen kestävän kehityksen tavoitteen tarkoituksena on poistaa köyhyys sen kaikissa muo-
doissa kaikkialta. Alatavoitteena on muun muassa puolittaa köyhyydessä elävien miesten, naisten 
ja lasten lukumäärä vuoteen 2030 mennessä. 

Köyhyys on yhteiskunnallinen ongelma, jota esiintyy monissa muodoissa ympäri maailmaa. Köy-
hyys näkyy nälänhätänä ja aliravitsemuksena, koulutuksen ja muiden peruspalveluiden osallistu-
mismahdollisuuksien niukkuutena sekä esimerkiksi sosiaalisena syrjintänä. Köyhyyden monitasoi-
set haasteet linkittävät tavoitteen Ei köyhyyttä muihin kestävän kehityksen tavoitteisiin. 

Köyhyyden poistamisen tavoittelu edellyttää kestävää talouskasvua, vastuullisia työpaikkoja sekä 
tasa-arvon edistämistä. Sosiaaliturvajärjestelmien on tuettava apua tarvitsevia, tarjoten kestäviä 
ratkaisuja yhteiskunnalliseen osallistumiseen. Köyhyyden poistamiseen tarvitaan tarkoituksenmu-
kaisia poliittisia toimia niin alueellisella, kansallisella kuin kansainväliselläkin tasolla. 

Alla oleva kuvaaja esittää Porvoon indikaattorikohtaiset pisteytykset suhteessa muihin kuntiin. Pis-
teytykset lasketaan kunkin indikaattorin viimeisimmän vuoden tiedoista, ja niissä otetaan huomioon 
indikaattorien tavoiteltava kehityssuunta. Tietokannassa olevista kunnista parhaiten suoriutuva saa 
sata pistettä ja heikoiten suoriutuva nolla. Muut kunnat saavat arvoja nollan ja sadan välillä. 
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1.1. Lapsiköyhyys 

 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet (THL); Tulonjaon kokonaistilasto (Tilasto-
keskus). Tiedot haettu 19.02.2021 

Ensimmäinen kestävän kehityksen tavoite on köyhyy-
den poistaminen vuoteen 2030 mennessä. Lasten pieni-
tuloisuusaste on tärkeä kestävän kehityksen mittari, sillä 
lapsuuden aikana koettu köyhyys voi vaikuttaa yhteis-
kunnassa pärjäämiseen myöhemmällä iällä. 
 
Tämä indikaattori esittää pienituloisissa kotitalouksissa 
elävien alle 18-vuotiaiden osuuden koko ikäryhmästä. 
Kyseisten kotitalouksien tulot ovat alle 60 prosenttia 
kansallisesta mediaanitulosta. Mitä alhaisempi indikaat-
torin arvo on, sitä alhaisempi on lapsiköyhyysaste. 

Porvoon arvo vuodelle 2019 on 9.60 %. 

1.2. Suhteellinen köyhyys 

 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet (THL); Tulonjaon kokonaistilasto (Tilasto-
keskus). Tiedot haettu 19.02.2021  

Suhteellinen köyhyys tarkoittaa köyhyyttä suhteessa 
muuhun väestöön. Suhteellisten tulotasojen tarkastelu 
on tehokas köyhyyden mittari, sillä taloudellisten resurs-
sien riittämättömyys koetaan suhteessa ympäröivään 
yhteiskuntaan. 
 
Tämä indikaattori esittää pienituloisten kotitalouksien 
osuuden suhteessa muuhun väestöön. Köyhyydessä 
elävien kotitalouksien tulot ovat alle 60 prosenttia kan-
sallisesta mediaanitulosta. Mitä alhaisempi indikaattorin 
arvo on, sitä alhaisempi on pienituloisuusaste, eli suh-
teellinen köyhyys. 

Porvoon arvo vuodelle 2019 on 9.60 % 

1.3. Perustoimeentulotuen saajat 

 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet (THL); Toimeentulotukirekisteri (THL). 
Tämä indikaattori esittää vuosittaisen toimeentulotukea saavissa kotitalouk-
sissa asuvien 25-64-vuotiaiden osuuden. Tilastoihin lasketaan viitehenkilö ja 
puoliso. Tiedot haettu 07.07.2021 

Sosiaaliturvajärjestelmät ovat välttämättömiä yhteiskun-
nallisen hyvinvoinnin ja tasa-arvon ylläpitämiseksi ja 
edistämiseksi. Toimeentulotuki turvaa välttämättömim-
mät jokapäiväiset menot, joihin tulot ja varat eivät ilman 
tukea riittäisi. 
 
Tavoiteltavaa kuitenkin on, että kuntalaisten muut tulot 
riittäisivät kattamaan jokapäiväiset menot ilman perus-
toimeentulotukea. Tämä indikaattori esittää perustoi-
meentulotukea saaneiden 25 - 64-vuotiaiden osuuden 
samanikäisestä väestöstä. 

Porvoon arvo vuodelle 2020 on 6.70 %. 

 



 

 

 
13 

 

1.4. Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saavat 

 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet (THL); Toimeentulotukirekisteri (THL). 
Indikaattori esittää vuoden aikana vähintään 10 kuukautta toimeentulotukea 
saaneissa kotitalouksissa asuvien 25-64-vuotiaiden osuuden. Tilastoihin las-
ketaan viitehenkilö ja puoliso. Tiedot haettu 07.07.2021 

Toimeentulotukien saaminen voi olla lyhytaikaista, esi-
merkiksi väliaikaisesta työttömyydestä johtuvaa. Tukijär-
jestelmä turvaa toimeentulon ja edistää itsenäistä selviy-
tymistä tarpeen vaatiessa, ja on siksi erityisen tärkeä jär-
jestelmä yhteiskunnan toimivuuden kannalta. Toimeentu-
lotukien piirissä olevat, pitkäaikaiset tuen saajat, ilmentä-
vät tarkemmin alueellista köyhyyttä ja esimerkiksi pitkäai-
kaistyöttömyyttä. Pitkäaikaisesti toimeentulotukea saavat 
voivat olla suuremmassa uhassa syrjäytyä. 
 
Indikaattori esittää vuoden aikana vähintään 10 kuukautta 
toimeentulotukea saaneissa kotitalouksissa asuvien 25-
64-vuotiaiden osuuden. Tilastoihin lasketaan viitehenkilö 
ja puoliso. 
 
Porvoon arvo vuodelle 2020 on 2.40 %. 

1.5. Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saavat lapsiper-
heet 

 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet (THL); Toimeentulotukirekisteri (THL). 
Lapsiperheisiin lukeutuvat kaikki perheet, joissa on yhden tai useamman 
huoltajan lisäksi vähintään yksi alle 18-vuotias lapsi. Toimeentulotukeen lu-
keutuvat vähintään yksi seuraavista: perustoimeentulotuki, täydentävä toi-
meentulotuki, ehkäisevä toimeentulotuki. Tiedot haettu 07.07.2021 

Lapsuuden aikana koettu köyhyys voi vaikuttaa pitkään 
nuoruusiälle. Mitä pidempi köyhyysjakso, sitä todennä-
köisempi on köyhyyden vaikutus lapseen. Toimeentulo-
tukien saajat ovat yksi köyhyyden mittari, josta toimeen-
tulotukea saavat lapsiperheet ilmentävät köyhyydessä 
elävien lapsiperheiden määrää. 
 
Indikaattori esittää pitkäaikaisesti toimeentulotukea saa-
neiden lapsiperheiden osuuden koko väestön lapsiper-
heistä. 

Porvoon arvo vuodelle 2020 on 2.60 % 
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2. Ei nälkää 

Toinen kestävän kehityksen tavoite pyrkii edistämään kohtuuhintaisen, turvallisen ja ravitsevan 
ruuan riittävää saatavuutta kaikille. Sen alatavoitteisiin kuuluu nälänhädän poistaminen sekä kestä-
vän elintarviketuotannon varmistaminen vuoteen 2030 mennessä. Puhdasta ja terveellistä ruokaa 
on oltava saatavilla kaikille kaikkina vuoden aikoina. 
Kestävä maaseutu tarjoaa työpaikkoja sekä tuottaa ruokaa kasvavalle maailman väestölle. Vakaat 
elintarviketuotantojärjestelmät edistävät ruokaturvaa, omavaraisuutta sekä maaseudun elinvoimai-
suutta. Elinvoimaiset maaseutualueet vähentävät lisäksi kaupungistumisen haittoja. 
 
Uudet innovaatiot ja teknologiat ovat tärkeitä kestävän ruoantuotannon takaamisessa. Luonnonva-
rojen kestävän hyödyntämisen ja kilpailukyvyn säilyttämisen takaaminen on haaste globaaleilla 
markkinoilla, tosin kestävä ruoantuotanto ja -kulutus ovat välttämättömiä pitkän aikavälin kestävälle 
kehitykselle. 

Alla oleva kuvaaja esittää Porvoon indikaattorikohtaiset pisteytykset suhteessa muihin kuntiin. Pis-
teytykset lasketaan kunkin indikaattorin viimeisimmän vuoden tiedoista, ja niissä otetaan huomioon 
indikaattorien tavoiteltava kehityssuunta. Tietokannassa olevista kunnista parhaiten suoriutuva saa 
sata pistettä ja heikoiten suoriutuva nolla. Muut kunnat saavat arvoja nollan ja sadan välillä. 
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2.1. Toimenpiteistä päätetty ikäihmisten ravitsemus-
tottumusten lisäämiseksi 

 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet. (THL); Tiedonkeruu kunnan johdolle 
väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä (THL). Tiedot haettu 
14.12.2021 

Indikaattori kertoo, mikäli alueelle on asetettu tavoitteet ja 
toimenpiteet ikääntyneiden hyvinvointia ja terveyttä edistä-
vien ravitsemustottumusten lisäämiseksi. 

Kunnan arvo voi olla joko 0 %, tai 100 %, jossa 0 % = 
kunta ei ole asettanut toimenpiteitä ikääntyneiden hyvin-
vointia ja terveyttä edistävien ravitsemustottumusten lisää-
miseksi, ja 100 % = kunnassa on määritetty toimenpiteitä 
ikääntyneiden hyvinvointia ja terveyttä edistävien ravitse-
mustottumusten lisäämiseksi. 

Porvoon arvo vuodelle 2021 on 100.00 % 

 

3. Terveyttä ja hyvinvointia 

Kolmas kestävän kehityksen tavoite on asetettu edistämään terveellistä elämää ja hyvinvointia kai-
ken ikäisille. Alatavoitteisiin kuulu yleiskattavan terveydenhuollon takaaminen. Yleiskattava tervey-
denhuolto takaa kaikille pääsyn terveydenhuoltopalveluiden piiriin tuloista ja varallisuudesta riippu-
matta. Tavoitteena on myös tarjota kaikille turvalliset, tehokkaat, laadukkaat ja kohtuuhintaiset vält-
tämättömät lääkkeet sekä rokotteet. 
 
Työtä tavoitteen haasteiden, kuten äitiys- ja lapsikuolleisuuden, päihdeongelmien, tieliikenneonnet-
tomuuksien, epidemioiden ja tarttumattomien tautien parissa on tehtävä sekä paikallisella että glo-
baalilla tasolla. Ennaltaehkäisevät toimenpiteet ovat työssä avainasemassa. 
 
Kasvava maailman väestö luo jo itsessään paineita toimiville terveys- ja hyvinvointijärjestelmille. 
Terveysuhkat ja esimerkiksi ilmastonmuutokseen liittyvät riskit vaativat luotettavasti toimivia ratkai-
suja tulevaisuuden epävarmuuksien varalta. 
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3.1. Rokotuskattavuus  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020 (THL); Rokotusrekisteri. Indikaattori 
esitetään niille kunnille, joille kuntakohtainen tieto on saatavilla. Tiedot ha-
ettu 20.1.2022.  

Riittävän rokotuskattavuuden varmistaminen on kestävän 
kehityksen kannalta tarpeellista väestön hyvinvoinnin ja ter-
veyden turvaamiseksi. Kansallisen rokotusohjelman tarkoi-
tus on tarjota riittävä suoja rokotuksin estettäviä tauteja 
vastaan. 
 
Tämä indikaattori esittää lasten DTaP-IPV-Hib-rokotuskat-
tavuuden. Viitosrokote suojaa viideltä eri taudilta: kurkku-
mädältä, jäykkäkouristukselta, hinkuyskältä, poliolta ja he-
mofilustaudeilta. Rokote annetaan alle 12 kuukauden ikäi-
sille lapsille, joten indikaattori esittää kaikkien kyseisenä 
vuonna syntyneiden lasten rokotuskattavuuden.  

Porvoon arvo vuodelle 2018 on 99,1 %. 

3.2. Liikalihavuus 

 

Tiedot ovat saatavilla pääasiassa maakuntatasolla. Indikaattori esittää yli 
20-vuotiaiden liikalihavien osuuden. Tilasto- ja indikaattoripankki Sotka-
net; FinSote-tutkimus. Tiedot haettu 17.09.2021 

Liikalihavuus on merkittävä kansanterveysongelma useissa 
maissa. Liikalihavuus on terveysriski, joka lisää esimerkiksi 
sydän- ja verisuonitauteihin, tyypin 2 diabetekseen ja tuki- 
ja liikuntaelinsairauksiin sairastumisen riskiä. Liikalihavuus 
rajoittaa liikkumisen mahdollisuuksia ja on yhteydessä koet-
tuun hyvinvointiin. 
 
Tämä indikaattori esittää väestön lihavien ihmisten prosen-
tuaalisen osuuden (painoindeksi BMI Ó 30 kg/m2). Kehon 
painoindeksi 30 kg/m2 on kansainvälisesti hyväksytty liikali-
havuuden raja.  

Porvoon arvo vuodelle 2020 on 23.10 %. 

3.3. Kotona asuvat ikäihmiset 

 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet (THL), Sosiaali- ja terveydenhuollon 
hoitoilmoitusrekisterit (THL). Tiedot haettu 10.05.2021. 

Väestön ikääntyminen vaatii kokonaisvaltaisia ja kestäviä 
ratkaisuja. Ikääntyneiden kotona asumisen mahdollistami-
nen tukee hyvinvointia sekä taloudellista kestävyyttä. Ko-
tona asumista voidaan edistää palveluiden saatavuudella ja 
infrastruktuurin kehittämisellä. 
 
Tämä indikaattori esittää kotona asuvien yli 74-vuotiaiden 
osuuden muihin samanikäisiin verrattuna. Kotona asumi-
sen mahdollistaminen vähentää muita alueellisia kasvavan 
ikääntyneiden määrän aiheuttamia paineita. 

Porvoon arvo vuodelle 2019 on 94.30 %. 
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3.4. Kiireettömän lääkärikäynnin odotusaika 

 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet. (THL); Perusterveydenhuoltotilasto 
(THL). Tämä indikaattori esittää vuosittaisten kiireettömälle perusterveyden-
huollon avosairaanhoidon lääkärin vastaanottokäynnille yli viikon odotusajan 
jälkeen päässeiden potilaiden osuuksien keskiarvot maaliskuun ja lokakuun 
tilanteista. Osuudet lasketaan toteutuneista lääkärikäynneistä. Tiedot haettu 
10.1.2022. 

Alueellisesti yhdenvertaisten ja tasa-arvoisten terveys- ja 
hyvinvointipalveluiden takaaminen on tärkeää väestön hy-
vinvoinnin kannalta, ja vaikuttaa siten myös kuntien elinvoi-
maisuuteen. 
 
Tämä indikaattori esittää yli viikon odotusajan jälkeen to-
teutuneet kiireettömät perusterveydenhuollon lääkärikäyn-
nit suhteessa kaikkiin toteutuneisiin lääkärikäynteihin. Pit-
kät lääkärikäynnin odotusajat ilmentävät alueellisia eroa-
vaisuuksia terveys- ja hyvinvointipalveluiden toteutumi-
sessa. 

Porvoon arvo vuodelle 2020 on 73.30%. 

3.5. Väestöllinen huoltosuhde 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet (THL); Väestötilasto (Tilastokeskus). 
Tiedot haettu 18.10.2021. 

Huoltosuhteella kuvataan työelämän ulkopuolella olevien 
määrää suhteessa työelämässä mukana oleviin. Huolto-
suhde voi olla joko väestöllinen eli demografinen tai talou-
dellinen. 
 
Tämä indikaattori esittää demografisen huoltosuhteen, eli 
kuinka monta alle 15-vuotiasta ja 65-vuotta täyttänyttä on 
sataa 15 - 64-vuotiasta kohti. Mitä pienempi indikaattorin 
arvo on, sitä pienempi on työikäiseen väestöön kohdistuva 
huoltosuhde. 

Porvoon arvo vuodelle 2020 on 62.70. 

3.6. Nuorten liikunta-aktiivisuus 

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet (THL); Kouluterveyskysely (THL). 
Tiedot haettu 17.09.2021. 

Liikunnalla on selvä yhteys yksilön hyvinvointiin. Nuorena 
omaksuttu aktiivinen elämäntapa auttaa ylläpitämään lii-
kunnallisuutta myös aikuisiällä. 
 
Tämä indikaattori esittää vähintään tunnin päivässä liikku-
vien 8. ja 9. luokkalaisten osuuden vastaavaan ikäluokkaan 
verrattuna. 

Porvoon arvo vuodelle 2021 on 22.50 %. 


